
MEDIDAS ALTERNATIVAS DE RENDIMIENTO

TABLAS PRIMER SEMESTRE



Cuida del medio ambiente. Imprime sólo si es necesario

Indicadores Bursátiles *

		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018
Acciones en circulación	nº	6.240.000.000	6.317.515.000	6.317.515.000	6.438.374.000	6.240.000.000
Cotización cierre periodo	€/acción	6,933	6,572	6,460	5,972	6,624
Capitalización bursátil	M €	43.262	41.519	40.811	38.450	41.334
Patrimonio neto de la sociedad dominante	M €	35.825	35.653	35.509	35.322	36.417
Precio/V. libros	(Capitalización bursátil a cierre de periodo / Patrimonio neto de la sociedad dominante) Veces	1,21	1,16	1,15	1,09	1,135

		ABR-JUN 2017	JUL-SEPT 2017	SEPT-DIC 2017	ENE-MAR 2018	ABR-JUN 2018
Beneficio neto	M €	691	898	387	838	573
Beneficio por acción ⁽¹⁾	(Beneficio / Acciones en circulación) €	0,111	0,142	0,061	0,130	0,092
Beneficio por acción acumulado	Beneficio por acción 4 últimos trimestres €	0,435	0,485	0,442	0,444	0,425
P.E.R.	(Cotización cierre periodo / Beneficio por acción acumulado) Veces	15,94	13,54	14,61	13,44	15,57
Dividendos ⁽²⁾	Dividendos pagados en los últimos 12 meses + prima de asistencia €/acción	0,294	0,317	0,317	0,322	0,322
Rentabilidad por dividendo	(Dividendos pagados en los últimos 12 meses + prima de asistencia) /cotización cierre del periodo %	4,24	4,82	4,91	5,39	4,86
Fondos generados en operaciones (FFO) Ajustado	M €	1.646	1.364	1.961	1.877	1.616
FFO ajustado por acción	€/acción	0,264	0,216	0,310	0,292	0,26

(1) El beneficio por acción básico y diluido calculado de acuerdo a NIIF se puede obtener en las cuentas anuales o información semestral

(2) Incluye precio de compra de derechos garantizado por Iberdrola

Datos Económico Financieros *

Cuenta de resultados ⁽³⁾		ABR-JUN 2017	JUL-SEPT 2017	SEPT-DIC 2017	ENE-MAR 2018	ABR-JUN 2018
Cifra de Ventas	M €	6.770,5	6.990,0	9.307,4	9.343,5	8.243,1
Margen Bruto	M €	3.277,2	2.908,0	3.623,2	4.008,8	3.659,3
Beneficio Bruto de Explotación (EBITDA)	M €	1.913,6	1.699,2	1.832,3	2.323,5	2.112,4
Beneficio Neto de Explotación (EBIT)	M €	1.113,3	848,4	(288,7)	1.387,2	1.140,1
Beneficio Neto atribuido a la sociedad dominante	(o Beneficio Neto o Beneficio Neto Reportado) M €	690,8	898,2	387,4	838,0	572,5
Gasto Operativo Neto	M €	(971,0)	(904,8)	(1.376,8)	(1.000,4)	(1.110,8)
Gasto Operativo Neto / Margen Bruto	%	29,63	31,11	38,00	24,96	30,36

⁽³⁾ Las cifras 2017 se han re-expresado tras clasificar la actividad de ingeniería como discontinuada

Balance		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018
Total Activos	M €	105.119	114.047	110.689	112.224	112.649
Patrimonio Neto	M €	39.506	42.162	42.733	42.677	43.786
Deuda financiera neta	M €	29.943	34.033	32.885	33.299	34.068
Apalancamiento Financiero Neto	%	43,1	44,7	43,5	43,8	43,8
Deuda Financiera Neta / Patrimonio Neto	%	75,8	80,7	77,0	78,0	77,8
Beneficio neto de los cuatro últimos trimestres	M €	2.767	3.080	2.804	2.814	2.696
Patrimonio neto de la sociedad dominante	M €	35.825	35.653	35.509	35.322	36.417
Patrimonio neto medio de la sociedad dominante	(inicio ejercicio+final periodo)/2 M €	36.258	36.172	36.100	35.416	35.963
ROE	%	7,63	8,51	7,77	7,95	7,50

(*) Las definiciones de las MARs se puede encontrar en la web corporativa (www.iberdrola.com) en el apartado de "Accionistas e Inversores".

Apalancamiento

		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018
Instrumentos de capital con naturaleza de pasivo financiero L/P	M €	25	17	15	15	199
Deuda financiera - Préstamos y otros L/P	M €	26.660	29.947	29.466	29.693	31.499
Instrumentos de capital con naturaleza de pasivo financiero C/P	M €	69	52	33	23	19
Deuda financiera - Préstamos y otros C/P	M €	5.505	6.815	7.225	7.217	5.812
Deuda financiera - Instrumentos financieros derivados L/P ⁽¹⁾	M €	290	226	228	226	238
Deuda financiera - Instrumentos financieros derivados C/P ⁽¹⁾	M €	135	265	150	222	247
Depósitos y fianzas financieras C/P	M €	-	-	-	-	94
Otras deudas financieras L/P	M €	-	-	-	-	65
Intereses devengados no pagados L/P Otras deudas	M €	-	-	-	-	-
Otras deudas financieras C/P	M €	-	-	-	-	6
Intereses devengados no pagados C/P Otras deudas	M €	-	-	-	-	0
Deuda Financiera Bruta (A)	M €	32.684	37.321	37.115	37.396	38.180
Inversiones financieras no corrientes - Instrumentos financieros derivados ⁽¹⁾	M €	518	528	422	315	597
Inversiones financieras corrientes - Instrumentos financieros derivados ⁽¹⁾	M €	415	570	548	610	419
Cuenta a Cobrar por TEI Renovables	M €	1	0	-	-	-
Depósitos y fianzas financieras a C/P	M €	59	61	64	70	113
Efectivo y otros medios equivalentes	M €	1.749	2.130	3.197	3.103	2.984
Activos Tesoreros (B)	M €	2.741	3.288	4.231	4.097	4.112
Deuda Financiera Neta (C=A-B)	M €	29.943	34.033	32.885	33.299	34.068
De la sociedad dominante	M €	35.825	35.653	35.509	35.322	36.417
Otros instrumentos de patrimonio neto	M €	535	543	1.553	1.707	1.707
De accionistas minoritarios	M €	3.146	5.966	5.671	5.648	5.662
Patrimonio Neto (D)	M €	39.506	42.162	42.733	42.677	43.786
Apalancamiento Bruto (A/(A+D))	%	45,3	47,0	46,5	46,7	46,6
Apalancamiento Neto (B/(B+D))	%	43,1	44,7	43,5	43,8	43,8

⁽¹⁾ Ver conciliación con Balance

Apalancamiento Ajustado

		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018
Acumuladores realizados	M €	2	6	12	125	79
Acumuladores potenciales	M €	469	285	29	167	31
Derivados - Acumuladores sobre autocartera	M €	471	290	41	293	110
Deuda Financiera Bruta (A)	M €	32.684	37.321	37.115	37.396	38.180
(-) Derivados acumuladores sobre autocartera potenciales	M €	(469)	(285)	(29)	(167)	(31)
Deuda financiera Bruta ajustada (E)	M €	32.215	37.036	37.086	37.229	38.149
Deuda Financiera Neta (C=A-B)	M €	29.943	34.033	32.885	33.299	34.068
(-) Derivados acumuladores sobre autocartera potenciales	M €	(469)	(285)	(29)	(167)	(31)
Deuda financiera neta ajustada (E)	M €	29.473	33.748	32.856	33.131	34.037
Patrimonio Neto (D)	M €	39.506	42.162	42.733	42.677	43.786
(+) Derivados acumuladores sobre autocartera potenciales	M €	469	285	29	167	31
Patrimonio Neto Ajustado (F)	M €	39.975	42.447	42.762	42.844	43.816
Apalancamiento Neto ajustado (E/(E+D))	%	42,4	44,3	43,4	43,6	43,7

Conciliación con Balance

Activo		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	518	528	422	315	597
Derivados commodities	M €	126	143	125	107	149
Derivados valores	M €	(4)	(3)	(2)	(4)	(3)
Instrumentos financieros derivados no corrientes	M €	640	667	545	418	744
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	415	570	548	610	419
Derivados commodities	M €	324	378	454	261	828
Derivados valores	M €	(167)	(212)	(279)	(337)	(493)
Instrumentos financieros derivados corrientes	M €	572	736	723	534	753
Pasivo		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	290	226	228	226	238
Derivados commodities	M €	87	82	93	96	121
Derivados valores	M €	(4)	(3)	(2)	(4)	(3)
Instrumentos financieros derivados no corrientes	M €	373	305	319	318	356
Derivados financiación ⁽¹⁾	M €	135	265	150	222	247
Derivados commodities	M €	281	342	415	224	671
Derivados valores	M €	(167)	(222)	(279)	(336)	(493)
Instrumentos financieros derivados corrientes	M €	250	385	285	109	425

⁽¹⁾ Ver Apalancamiento

(*) Las definiciones de las MARs se puede encontrar en la web corporativa (www.iberdrola.com) en el apartado de "Accionistas e Inversores".

Ratios financieros *

		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018	
Deuda financiera neta ajustada ⁽¹⁾	(1) Ver Apalancamiento ajustado	M €	29.473	33.748	32.856	33.131	34.037
EBITDA		M €	3.787	5.486	7.319	2.324	4.436
Plan salidas		M €	-	-	203	-	-
EBITDA Ajustado		M €	3.787	5.486	7.522	2.324	4.436
EBITDA Ajustado 4 últimos trimestres		M €	7.667	7.518	7.522	7.972	8.171
		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018	
FFO Ajustado / Deuda financiera neta ajustada	%	21,9	18,7	20,2	20,7	20,0	
RCF Ajustado / Deuda financiera neta ajustada	%	19,5	15,9	17,3	18,2	17,4	
Deuda financiera neta ajustada / EBITDA ajustado	Veces	3,84	4,49	4,37	4,16	4,17	
		30/06/2017	30/09/2017	31/12/2017	31/03/2018	30/06/2018	
Beneficio Neto atribuido a la sociedad dominante (+)	M €	1.518,4	2.416,6	2.804,0	838,0	1.410,5	
Amortizaciones y provisiones (-)	M €	1.634,3	2.485,1	4.606,1	936,3	1.908,6	
Resultados sociedades método participación (-)	M €	(11,1)	28,9	281,7	(0,6)	7,8	
Resultado activos no corrientes (-)	M €	(241,0)	(759,3)	(279,1)	(0,6)	(22,0)	
Impuesto sobre sociedades extraordinario (-)	M €	-	(0,1)	(1,1)	-	(1,5)	
Actualización financiera provisiones (-)	M €	55,2	84,1	158,5	35,5	66,6	
Socios externos (-)	M €	55,1	93,3	366,0	86,3	155,6	
Deducibilidad fiscal fondo de comercio (+) *	M €	89,8	134,6	179,5	-	-	
Dividendos sociedades método participación (+)	M €	248,8	249,2	255,5	0,7	5,7	
Imputación a resultados de subvenciones de capital (-)	M €	(41,5)	(60,7)	(79,8)	(18,5)	(37,8)	
Impuesto sobre sociedades reforma USA (-)	M €	-	-	(2.025,4)	-	-	
Efectos fiscales negativos no caja	M €	-	-	213,7	-	-	
Fondos generados en operaciones (FFO)	M €	3.308,0	4.671,7	6.479,6	1.877,1	3.493,5	
Plan de salidas	M €	-	-	152,7	-	-	
Fondos generados en operaciones (FFO) Ajustado	M €	3.308,0	4.671,7	6.632,3	1.877,1	3.493,5	
Dividendos	M €	(320,4)	(879,3)	(959,5)	(136,3)	(245,8)	
Cash Flow Retenido (RCF) Ajustado	M €	2.987,6	3.792,4	5.672,8	1.740,8	3.247,7	
FFO Ajustado 4 últimos trimestres	M €	6.462,4	6.315,0	6.632,3	6.847,6	6.817,8	
RCF Ajustado 4 últimos trimestres	M €	5.741,9	5.356,0	5.672,8	6.044,4	5.932,9	